2022 年２月 16 日

各位

会  社  名   ア ー ト グ リ ー ン 株 式 会 社

代 表 者  名   代表取締役社長  田  中   豊

                         （コード番号 3419 名証セントレックス）

問 合 せ  先   取締役管理部長  芝田  新一郎

（TEL.    03-6823-5926）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるＡ＆Ａ株式会社（以下、Ａ

＆Ａ）にかかわる保有株式の一部を譲渡することを決議いたしました。これによりＡ＆Ａは、当社の持

ち分適用関連会社から除外される見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡理由

当社は、2017 年 11 月にＮＰＯ法人ＡｌｏｎＡｌｏｎとの共同出資によりＡ＆Ａを設立いたし

ました。Ａ＆Ａは、胡蝶蘭の生産をとおして障がい者の雇用や障がい者の自立支援を行っており

ます。当社は、当社の胡蝶蘭栽培ノウハウを活用し、ＮＰＯ法人ＡｌｏｎＡｌｏｎの胡蝶蘭を栽

培する温室と障がい者への福祉的アプローチを組み合わせ、障がい者雇用を目的として胡蝶蘭を

栽培する企業に対して、人材の紹介から栽培スペースの賃貸、胡蝶蘭苗の販売、栽培指導から胡

蝶蘭の配達までのノウハウを提供、さらには温室を建設して特例子会社を設立したい場合には、

その支援も行い、企業の障がい者雇用をサポートしてまいりました。

Ａ＆Ａは、順調に事業及び業績が拡大しており、障がい者雇用や障がい者の自立支援は、胡蝶

蘭の生産以外の事業にも進出してきております。このような中、今般、Ａ＆Ａの今後の更なる成

長を見据えて、当社の保有するＡ＆Ａ株式をＮＰＯ法人ＡｌｏｎＡｌｏｎに売却してほしい旨の

打診を受けました。これを踏まえ当社として検討を重ねた結果、当社の保有する株式 70 株を譲渡

することといたしました。

これによりＡ＆Ａは当社の持分法適用関連会社から除外されることとなりますが、引き続きサ

ポートしてまいります。

２． 異動する持分法適用関連会社の概要

(1) 名称 Ａ＆Ａ株式会社

(2) 所在地 千葉県富津市西大和田１２３４番地２

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 髙橋 周一

(4) 事業内容 農場の経営並びに農産物及び種苗の生産、加工及び販売

(5) 資本金 86 百万

(6) 設立年月日 2017 年 11 月１日

(7) 大株主及び持株比率
ＮＰＯ法人ＡｌｏｎＡｌｏｎ  51%

アートグリーン株式会社    49%

(8)上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社は、当該会社の議決権株式の 49%を保有し

ております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 生花の仕入れ及び販売の取引を行っておりま

す。

（注）財務情報については、譲渡先の意向により非開示とさせていただきます。

３． 株式譲渡の相手先の概要

(1) 名称 ＮＰＯ法人ＡｌｏｎＡｌｏｎ

(2) 住所 千葉県いすみ市岬町中原 3863-55

(3) 上場会社との当該会

社との関係

該当事項はありません。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 98 株

（議決権の数：98 個）

（議決権所有割合：49.0%）

(2) 譲渡株式数 70 株

（議決権の数：70 個）

(3) 譲渡価額 譲渡先の意向により非開示とさせていただきます。

(4) 異動後の所有株式数 28 株

（議決権の数：28 個）

（議決権所有割合：14.0%）

５． 日程

(1)取締役会決議日 2022 年２月 16 日

(2)契約締結日 2022 年２月 16 日

(3)株式譲渡実行日 2022 年２月下旬（予定）

６． 今後の見通し

 本件が当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、開示すべき事項が

発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上